UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH                         Bình Định, ngày        tháng      năm 2022

V/v góp ý Chương trình hành động

của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 26-NQ/TW ngày

03/11/2022 của Bộ Chính trị

                                                             Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Văn bản số 8556/BKHĐT-KTĐPLT ngày 28/11/2022 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc góp ý Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện

Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị; qua nghiên cứu dự thảo

Nghị quyết ban hành Chương trình hành động của Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định

cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Chương trình hành động do Bộ Kế hoạch và

Đầu tư biên soạn, ngoài ra góp ý bổ sung một số nội dung như sau:

1. Theo dự thảo Chương trình hành động, Chính phủ giao Bộ Giao thông vận

tải chủ trì thực hiện nhiệm vụ đầu tư, nâng cấp các tuyến đường cao tốc trục ngang

kết nối cửa khẩu quốc tế với các cảng biển, dự kiến thời gian thực hiện trước năm

2030.

Tuy nhiên để sớm tăng cường khả năng kết nối các tỉnh trong vùng Bắc Trung

bộ và Duyên hải Trung bộ với các tỉnh thuộc vùng Tây Nguyên, kính đề nghị Trung

ương sớm triển khai đầu tư đường cao tốc trục ngang kết nối cửa khẩu quốc tế với

các cảng biển (trong đó có tuyến cao tốc Quy Nhơn - Pleiku) trước năm 2025.

2. Bổ sung nhiệm vụ Nâng cấp Cảng hàng không Phù Cát vào Chương trình

hành động (bao gồm đường cất, hạ cánh thứ 2 và mở rộng nhà ga, sân đỗ) để đáp ứng

nhu cầu phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh, bổ sung quy hoạch

thành cảng hàng không quốc tế; trong đó, cho phép tỉnh Bình Định sử dụng nguồn

vượt thu hàng năm để đầu tư đường cất hạ cánh thứ 2 và lập đề án xã hội hoá đầu tư

nâng cấp, mở rộng nhà ga, sân đỗ của sân bay trước năm 2025.

3. Hiện nay, tỉnh Bình Định đang đặt mục tiêu trở thành một trong các tỉnh

phát triển thuộc nhóm dẫn đầu của vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải Trung bộ, với

tốc độ tăng trưởng GRDP bình quân giai đoạn 2021 - 2030 đạt 9,0%-9,5%. Trong

thời gian qua, tỉnh đã tổ chức mời gọi, tiến hành khảo sát, lập thủ tục đầu tư một số

dự án đầu tư có quy mô lớn, dự kiến là động lực chính góp phần tăng trưởng kinh tế

cho tỉnh thời gian tới. Vì vậy, kính đề nghị Trung ương quan tâm, ủng hộ tỉnh Bình

Định thực hiện một số dự án sau:

- Dự án điện gió ngoài khơi của Tập đoàn PNE (Tập đoàn hàng đầu của Cộng

hòa Liên bang Đức về phát triển năng lượng tái tạo): tổng công suất 2.000 MW, tổng

mức đầu tư 4,6 tỷ USD. Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ sớm phê duyệt Quy

2

hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Quy

hoạch điện VIII), trong đó quan tâm đưa Dự án của Tập đoàn PNE vào Quy hoạch

điện VIII và cho phép Dự án được triển khai tại tỉnh Bình Định.

- Dự án Khu liên hợp Gang thép Long Sơn của Tập đoàn Long Sơn, công suất

5,4 triệu tấn/năm với tổng vốn đăng ký 56.257 tỷ đồng gắn với cảng chuyên dùng tại

thị xã Hoài Nhơn. Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương

quan tâm, hỗ trợ trong công tác thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi

trường, công nghệ, thiết kế kỹ thuật, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và các vấn đề

liên quan thuộc thẩm quyền của Trung ương.

4. Ngoài ra, Bình Định là mảnh đất có bề dày lịch sử, trên địa bàn tỉnh hiện nay

có rất nhiều công trình văn hóa lịch sử đã được Nhà nước công nhận di tích quốc gia,

di tích quốc gia đặc biệt. Tuy nhiên, hầu hết công trình văn hóa lịch sử này đã xuống

cấp; do đó, để bảo tồn và tiếp tục phát huy bền vững giá trị các di sản văn hóa lịch sử

trên địa bàn tỉnh Bình Định và để xây dựng thành phố Quy Nhơn trở thành Trung tâm

văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ như Nghị quyết 26-

NQ/TW của Bộ Chính trị, kính đề nghị Trung ương bên cạnh việc hỗ trợ tỉnh Bình

Định xây dựng Đề án phát triển thành phố Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa

phía Nam của vùng còn quan tâm hỗ trợ kinh phí để đầu tư tu bổ, tôn tạo các công

trình văn hóa lịch sử, nhất là hệ thống các tháp Chăm trên địa bàn tỉnh. Đồng thời,

quan tâm chỉ đạo hỗ trợ sớm hoàn thiện hồ sơ đề nghị UNESCO ghi danh Võ cổ

truyền Bình Định vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể thế giới.

Trên đây là nội dung góp ý về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện

Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị, UBND tỉnh Bình Định

kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- LĐ, CVVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T17:07:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tiêu Tấn Hùng<hungtt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T17:36:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-08T19:37:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T19:47:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T19:47:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T19:47:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T19:47:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!